UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Quæstio I. Quid sint Sponsalit, qualiter contrahantur & obligent.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

TRACTATUS V.
DE
SPONSALIBUS
ET
MATRIMONIO.

*I*c est ultimus Summa nostra Theologica Tractatus, non modica utilitatis, quoad proxim prasertim. De ejus vero materia copiose & docte scripsit Thomas Sanchez. Post eum alii, signanter Basilius Pontius. Nos pro instituti nostri ratione succincte selectora magisq; proficia solum trademus. Ex primo quidem de Sponsalibus agere proposuimus, quod ipsa sint ordinarium Contractus, adeoque Sacramenti Matrimonii praambulum. Deinde quamvis de ipso Sacramento Matrimonii si proprius hic locus tractandi pariter tamen ea trademus more consueto, qua ipsum concernunt contractum, ab ipso Sacramento essentialiter presuppositum.

DISPUTATIO PRIMA.

De Sponsalibus.

QUESTIO I.

Quid sint Sponsalia, qualiter contrahantur & obligent?

I.
Sponsalia
tripliciter
accipiuntur.

*Quia sig-
nificant
sponsalia de
presenti.*

S PONSALIA tripliciter accipi solent. Primo, pro donis quae sponsis conferri solent, ut i. Reg. 18. Non habet Rex Sponsalia necesse, nisi tantum centum præpua Philistinorum. Secundò pro ipso contractu Matrimonii, antequam accedat consummatio; & vocari solent Sponsalia de presenti. Similiter ipsi contrahentes vocantur sponsi. Immo vulgo sic appellantur etiam post consummationem Matrimonii recens contracti, durante saltem solemnitate nuptiarum. Tertiò & u-

sitatiū Sponsalia accipiuntur pro contra-
cta prævio ad Matrimonium, scilicet pro
promissione Matrimonii, dicunturque pro
Sponsalia de futuro. Ut enim tradit⁹ *Apia-*
nus L. 2. f. 1. Sponsalia dicta sunt à iusti-
spondendo. Nam moris fuit Veteribus stipulari &
spondere sibi uxores freras. *Vnde* (ut dicitur
Lege 3. cod. Tit.) & sponsa sive appellatio
nata est. Et quidem pater, aut is qui puer-
alem viro spondebat, sponsa, qui sponde-
batur, sponsa, qui respondebatur, sponsus
vocabatur. Quāvis etiam tertius sponsor
non interveniat, adhuc se sibi alterum
spondentes recte sponsus & sponsa voca-
bantur. De Sponsalibus tertio modo sum-
pis hic est sermo.

Solent autem Sponsalia definiri futura-
rum nuptiarum, autua promissio seu spon-
satio. Su-

Si sumitur ex *L. 1. ff. de Sponsal. ubi dicuntur mentio & re promissa nuptiarum futurarum.* Quare constat apud omnes Sponsalia esse contractum onerosum, adeoque exigere ultra citroque seu in singulis contrahentium aequalam aut mutuam obligationem. Ideoque parte solente re promittere non sufficit obligatio prioris. Estque haec mens presumenda, nisi constet de contraria. Alioquin ex intentione spondentis posset haec obligatio claudicari, ut (si ita vellet, idque satis exprimeret) ipse se obligaret alicui reciprocā obligatione partis: quidquid dicat *Vasquez d. 4. de Matrim. c. 3.* & quidam alii. Si enim possit quis se obligare per liberalē & gratuitam promissionem ad aliquid aliud, cur non ad Matrimonium? Sic namque posset quis liberaliter promittere se obligare ad vendendum alteri domum, et si hic non se obliget vicissim ad emendum. Sic fatente ipso *Vasquez supr. deflorator virginis sub spe conjugii tenetur* cam ducere; ad quod tamen ipsa non tenetur. Immo fatur, quod promittens alteri Matrimonium, concessio tempore ad deliberandum, obligetur illud tempus expectare, nec possit interea promissionem revocare, & tamen altera non tenetur.

Eadem ratione posset fieri promissio, etiam utriusque, sub solo veniali, vel tantum ad peccatum: nam conditio obligationis pendet ex voluntate contrahentium. Si cut etiam potest legi statu in materia gravi leviter vel ad solam plenam obligare. Et magis ad propositum potest quis materiam gravem sic vovere seu promittere Deo.

Tamen ejusmodi promissiones non sunt vera Sponsalia, nec inducunt impedimentum dirimer publicae honestatis: quia non sunt promissiones onerosae reciprocæ, obligantes saltem secundum capacitatem & naturam materiæ: de quibus solùm agitur, dum de Sponsalibus est sermo.

Sed adhuc dubitari posset, an acceptatio promissionis Matrimonii factæ ordinario modo & sensu, censeatur esse eo ipso re promissio. Affirmat *Vasquez supr. & Basilius Pontius l. 12. de Matrim. cap. 4. num. 2.* Plerique alii negant ob hoc, quod acceptatio sit tantum admissio fidei alterius; quæ non est eo ipso reciproca fidei datus, quin immo potest esse cum expressa voluntate contraria. Verum restat apud me difficultas in favorem prioris sententiae, quod etiā dari posset promissio Matrimonii gratuita, cujus proinde acceptatio non sit re promissio, tamen promissio sponsalitatis, aut quæ ordinariè fit, de se sit onerosa, q. d. Promitto, ut promittas. Sicut etiā donatio sit contractus gratuitus, tamen contractus innominatus, *Do, ut des,* est ex natura sua mutuus & onerosus; non minùs, quam ventitio, quæ est donatio mercis pro pretio.

Unde sicut acceptatio venditionis, eo ipso est emptio, & acceptatio contractus innominati *Do, ut des,* est reciproca datus, sic videtur debere acceptatio promissionis onerosa, quæ noscitur tali mente fieri, censeri similiter re promissio; nisi modus acceptandi contraria in mentem significet. Quo casu consequenter promissio non habet vires obligandi ipsum promittentem qui (ut supponitur) non gratuitam, sed onerosam promissionem facere intendit.

Imitantur autem Sponsalia naturam Matrimonii in hoc, quod hinc unius cum una determinata. Unde si quis communitat^s missio sponsalium promittat se ducatur unam ex illis, & haec re promittant, non sunt vera sponsalia, nec inducitur impedimentum publicæ honestatis. Patet ex c. *Vnico de Sponsal. in 6.*

Tali autem casu electio est *Cujus sit penes ipsum promissorem sicut in quacumque alia promissione alternativa, juxta Reg. In alternativis 70. Juris in 6. & L. Plerumque fons auctoritatis de Jure dotum.* Quare si promissio incepit à parte puellarum, electio est penes patrem, debetque re promittens ducere

quam pater determinat: si incepit à sposo, electio est penes ipsum. Positâ vero electione statim inducitur publica honestas: cum tunc promissio fiat absoluta & determinata; sicut dum purificatur conditione in promissione conditionata. Teneaturque electioni consentire ea, quæ eliguntur: cum singulæ fecerint re promissionem, ut supponitur.

Sponsalia porrò iniri posse sub conditione futura, instar aliarum promissionum indubitatum est. Et quidem pendente conditione non obligant, nisi ad hoc, ut expectatio futura aetetur conditionis eventus, & sine justa causa alteruter interim non resiliat altera parte invitata. Neque etiam oritur interea impedimentum publicæ honestatis c. 1. de *Sponsal. in 6.*

Impleta tamen conditione, etiā non sciatur quod sit impleta, perficiuntur sponsalia, quamvis etiam non accedit novus consensus; adeoque eo ipso resultat impedimentum publicæ honestatis, ut ex c. cit. satis colligitur: nam hoc ipso transit contractus in absolutum, uti propositio conditionata sic transit in absolutam. Neque contradicunt etiam ii Doctores, qui alioquin in Matrimonio conditionato requirunt conditionem novum, ob speciales difficultates in sponsalibus locum non habentes.

Eodem modo sponsalia etiam ante eventum conditionis sunt absoluta, statim sive eo ipso, quo sponsi à conditione recessunt, non aliter, quam si conditio ab initio non sufficeret apposita.

Dubitatur autem, an habentes impedimentum canonicum, v. g. consanguinitatis vel affinitatis, si dicant, Promitto, mettere in itum Matrimonium, si Pontifex dispensa-

In ita inter dispensaverit; contrahant sponsalia, quæ valent, dispensatione impletatæ. Henriquez, Barbosa, & plures alii censem non valere, & integrum esse partibus, tam ante, quam post dispensationem, resilire: idque probabile putat Sanchez l.5.d.5. num.5. At probabilius est valere, nec posse unam partem invitâ alterâ resilire, ut docent plurimi apud Sanchez sup. num.12. Ratio est: quia est promissio de re licita & possibili, ac inter fidèles confusa; quæ etiam posset firmari iuramento, utique obligatorio, dum respicit rem licitam. Deinde quia conditio pendens à voluntate principis non debet censerim impossibilis (ut supponunt alii pro fundamento suæ conclusionis) quando princeps potest, aut saltē solet aliquando eam poneare. Unde posita dispensatione sponsalia sunt pura, & parvunt impedimentum publicæ honestatis.

Et simul oecurritur objectioni.

8. Nec obstat, quod malit Ecclesia dispensationem non peti: quia manuit id quidem per se loquendo, maximè tamen vult, ut id fiat, dum quis se legitime obligavit. Ut id mallet, si ego v.g. promissum alij petere pro ipso rationabili dispensationem: ad quod sanè vi promissionis obligarer. Unde etiam Ecclesia urget per se loquendo tales ad implendum promissum & conditio nem: nisi hanc facere mallet impossibilem, negando dispensationem.

Non obstat etiam, quod possit quis post promissionem sub tali conditione factam non petere dispensationem in voto Religiosi: quia semper manet potestas transeundi ad statum altiore; unde etiam post sponsalia absolute inita posset votum illud de novo emittere. Idem multi censem de voto simplicis castitatis. Verum sicut probabiliter juxta infra dicenda hoc votum non dis solvit sponsalia contracta, neque post illa licet emititur; sic non videtur obesse valori sponsalium initiorum sub conditione, si Papa dispensaverit, in casu videlicet, quo iusta subesse causa dispensandi; que ad hoc ut dispensatio foret valida, requiritur.

9. Quod si sponsalia incauntur sub conditio ne de futuro turpi vel impossibili, juxta satisfactionem communem sententiam, ejusmodi conditio habenda est pro non adiecta: adeoque ipsa absolute obligant. Verum existimo standum esse contrahentium intentioni: adeoque sponsalia contracta sub conditione impossibili serio apposita nullatenus valere: contracta vero sub conditione turpi non obligare quidem ante eventum conditionis, sed solum post conditionem impletam oriri obligationem & impedimentum publicæ honestatis, si partes ante non resilierint. Ita Rebellus, Basilius Pontius & alii. Ratio est: quia hæ conditions non rejiciuntur ex natura rei in contractibus: quinimmo ex natura rei conditio impossibilis contractui adiecta illam vitiat, tur

pis vero obligationem suspendit. Neque etiam rejiciuntur exigere positivo. Namque, fin. de conditionibus appositis (quod solum allegatur) tantum est sermo de contractu matrimoniali, nec debet necessariò extendi ad contractum sponsalitium. Deinde (ut alias explicationes omittam e solum loquitur quoad præsumptionem fori externi, falso quando est dubium; an conditio fuerit serio, an joco apposita.

Quod ad obligationem sponsalium attinet, certum est apud Omnes, eam esse gravem & sub mortali. Ratio est: quia tamen si promissio simplex seu gratuita non obligaret graviter (ut Varii putant) certum tamen est, graviter in materia gravi obligare contractum promissorum mutuum & onerosum, qualis hic est. Quod si in contractu sponsalium tempus incundi Matrimonii sit determinatum, non potest ultra illud cessante causâ justâ Matrimonium differri, nisi partes consentiant. Quod si tempus non sit determinatum, non licet differre ultra tempus ordinarium in tali regione. Si pars alterutra nolit sponsalia legitimè contracta implire, potest cogi per judicem: cum pars ex justitia ad implendum obligetur. Idemque patet ex c. Ex Litteris Silvaniani 10. de Sponsal. ubi licet agatur de sponsalibus juratis, idem tamen videtur de non juratis, quidquid aliqui sine sufficiente ratione distinguant. Quia tamen coactio difficiles solet habere exitus, pars implere nolens potius est monenda, quam cedenda, ut dicitur c. Requisitum eod sit. Unde si graviora mala merito tñneantur, erit praesens judicis à coactione desistere, immo (ut ait Præpositus a. 9. dub. 2. § 23) consultus erit, obstinatè nolentem adimplere sponsalia consensus jam inficta absolvere. Videtur autem id remittendum arbitrio judicis: qui alioquin in rigore loquendo omnino potest etiam nolentem per poenas compellere, maximè quando sponsalia fuerunt jurata.

Petes: An sponsis de futuro ratione sponsalium sint licita oscula aliquique tactus, & amplexus? Resp. in primis tactus impunitos esse sponsis omnino illicitos. Et certum apud omnes: quia sunt per se nimis turpes, & nimis propinquia dispositio ad copulam, que tune eis non licet. Deinde tactus alioquin honesti, oscula & amplexus, si queratur delectatio ex illis consurgens eti si sint in sponsis venialia, tamen juxta validem multos Doctores non sunt mortalia, secluso saltem pollutionis aut cornicationis periculo. Addunt Nonnulli, dummodo non fint cum notabili commotione carnis; et quod sic valde accendant & propinquent ad copulam. Ratio assignari potest: quia sicut sponsalia sunt quædam inchoatio Matrimonii, sic videntur licitos facere tactus, qui sunt remota quædam copulæ inchoatio. Nihilominus contarium est tunc & te-